Vieja práctica, tan antigua acaso como la sociedad, la de buscar la solución pacífica de las cuestiones llegando a un acuerdo o sometiéndolas a un tercero desinteresado con la obligación de aceptar su solución. Ya las XII Tablas conceden fuerza obligatoria a lo que convengan las partes al ir a juicio y nos hablan del *arbitraje*, institución que aparece perfectamente regulada en el Derecho de la época clásica (1); pero es Justiniano a quien debe su difusión en el Imperio, y precisamente bajo la acción del Cristianismo para cuyos miembros era en muchos casos práctica obligada.

Dos fines perseguía la Iglesia con el *arbitraje*: que no padeciera eclipse el amor mutuo, la caridad evangélica, con la que no se concilian los pleitos, y el abstraer a los jueces paganos los litigios que entre sus hijos pudieran surgir. S. Ma-

(1) Dig. L. IV, T. VIII.

teo en su Evangelio enseña el procedimiento que el cristiano debe seguir:

«Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te, et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.»

(Math. XVIII, v. 15, 15 y 17);

y S. Pablo con el vigor de pensamiento y energía de frase que le caracterizaba, habla así a los de Corinto:

«Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, iudicari apud iniquos, et non apud sanctos? An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in vobis iudicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis? Nescitis quoniam angelos iudicabimus? quanto magis saecularia? Saecularia igitur iudicia si habueritis: contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam. qui possit iudicare inter fratrem suum?»

(S. Paul. 1.^a ad Corinth. VI, 1, 8, 3, 4, 5.).

No fueron inútiles las enseñanzas de los Apóstoles, ya que entre los cristianos se impuso como obligatorio o el arbitraje o el recurso al Obispo, oficialmente reconocido en el siglo IV, que alcanza mayor importancia en el Cod. Teodosiano, llegando a ser un privilegio de los clérigos con la Novela 79 (1).

(1) Roberti: lb. pág. 61.

Al espíritu cristiano que informó toda la legislación de Justiniano se debe, pues, la difusión de esta provechosa institución, a cuya regulación dedicó un título íntegro. «De receptis arbitris», del Libro II de su Código.